Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

Projeto de Decreto Legislativo Nº 29/2021

Outorga o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Exmo. Sr. LEANDRO
CÉSAR RUSSO.

A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, na qualidade
de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Exmo. Sr. LEANDRO CÉSAR RUSSO, pelos relevantes serviços prestados
à  comunidade tatuiana.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a
ser designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

 Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 de Dezembro de 2021.

                      FÁBIO VILLA NOVA

                     Vereador

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Leandro César Russo, cirurgião dentista, natural de Santo André – SP
nasceu no dia 14 de novembro de 1980. Filho de Vincenzo Russo e Márcia Aparecida
Mainente Russo, ambos naturais de São Paulo-SP. Segundo filho de três irmãos.
Mudou-se para Tatuí em 1992 com sua família e hoje com exceção de seu irmão mais
velho todos residem na cidade.

                       Cursou o primário e o primeiro grau em Santo André no Colégio Gradual
e quando se mudou para Tatuí estudou no ginásio e o ensino médio no colégio
Objetivo Tatuí. No último ano do ensino médio foi fazer intercambio nos EUA, onde se
graduou no colégio Westminster High School como Honor Graduate (prêmio dado aos
melhores alunos do último ano). Formou-se em Odontologia em 2002 na Faculdade de
Odontologia da Fundação Educacional de Barretos, retornou para Tatuí onde trabalha
e reside até hoje. Fez pós-graduação no Hospital da Face em São Paulo onde recebeu
o título de especialista em Implantodontia em 2007.

                     Passou no Concurso da Prefeitura Municipal de Tatuí em 2006, onde
trabalhou como cirurgião no Centro de Especialidades Odontológica (CEO), tornando-
se coordenador desta unidade em 2009. Em março de 2012 foi chamado para assumir
um cargo na Secretaria de Saúde de Tatuí, onde se tornou Coordenador de Saúde
Bucal do município, onde pode participar de grandes mudanças e melhorias na
Odontologia do município. Junto com seus antecessores na coordenação de saúde
bucal conseguiu nos tornar referência da nossa DRS pelos resultados obtidos nos
últimos anos.

                     Casado com Giovana Caresia Russo, desde o ano de 2010, tem 2 filhas,
Vitoria, 21 anos e Manuela, 9 anos. Hoje trabalha em seu consultório localizado na
Praça Paulo Setúbal, n°30, e é diretor do Lar Donato Flores, onde tem muito orgulho
de participar desse projeto tão importante para o Município.

                      Diante do exposto de toda a relevância resultante do trabalho do Sr.
Leandro César Russo em favor de Tatuí pede apoio aos vereadores, de modo que esta
Casa de Leis conceda essa homenagem a um cidadão integro e que muito nos
orgulha.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 de Dezembro de 2021.

                      FÁBIO VILLA NOVA

                     Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S0N4R2D7R4A1N7Z4
		2021-12-10T12:38:51-0300

		2021-12-10T12:38:51-0300